П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Московский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Филипповой Л.П..

с участием помощника прокурора 

<

адрес> Михайловой А.В.,

подсудимого ФИО10,

адвоката Лагуновой Т.Е., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

представителя потерпевшего ФИО

при секретаре Варламовой В.Р.,

- рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, ранее судимого;

1) ДД.ММ.ГГГГ приговором Московского районного суда 

<

адрес> (с последующими изменениями) по п.»а» ч.3 ст.158 (3 эпизода), по п.»в» ч.2 ст.161 (2эпизода) УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; 

2) ДД.ММ.ГГГГ приговором Московского районного суда 

<

адрес> (с последующими изменениями) по ч.1 ст.161, п.»а» ч.3 ст.158 (2 эпизода) УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

3) ДД.ММ.ГГГГ приговором Московского районного суда 

<

адрес> (с последующими изменениями) по п.»а» ч.3 ст.158 (6 эпизодов), ч.3 ст.30,п.»в,г» ч.2 ст.161, п.»в» ч.2 ст.161 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, отменено условное осуждение по приговорам от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.70 УК РФ назначено 3 года лишения свободы, освобожденного условно-досрочно ДД.ММ.ГГГГ на 6 месяцев 09 дней;

4) ДД.ММ.ГГГГ приговором Московского районного суда 

<

адрес> по п.»в» ч.2 ст.161 УК РФ к 3 годам лишения свободы, отменено условно-досрочное освобождение, на основании ст.70 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы;

5) ДД.ММ.ГГГГ приговором Московского районного суда 

<

адрес> по ч.3 ст.162, ч.1 ст.132 УК РФ к 7 годам 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с приговором от ДД.ММ.ГГГГ (с последующим изменением) к 7 годам 6 месяцам лишения свободы. Освобожденного по отбытию наказания ДД.ММ.ГГГГ,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО10 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> ФИО10 находился дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. В тот момент у ФИО10, являющегося лицом, употребляющим наркотические средства, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, наркотического средства 

<

данные изъяты>

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, с целью личного потребления, осознавая преступный характер своих действий и желая совершать их, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. до 

<

данные изъяты>. ФИО10, используя принадлежащий ему сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>, путем обмена сообщений в приложении 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты> связался с неустановленным в ходе дознания лицом и договорился о приобретении у последнего наркотического средства 

<

данные изъяты>, являющегося производным 

<

данные изъяты>, в значительном размере без цели сбыта, после чего перевел денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> руб. на полученный им номер 

<

данные изъяты>, получив сообщение о местонахождении наркотического средства с адресом: 

<

адрес> 

<

адрес>

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 час.00 мин. согласно ранее полученной информации на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

данные изъяты> метров от 

<

данные изъяты> подъезда 

<

адрес>, обнаружил сверток, в котором находился фольгированный сверток с веществом серо-бежевого цвета, являющимся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> гр. Убедившись, что в свертке находится наркотическое средство, ФИО10, действуя в нарушение ст.ст.20 и 21 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно которых хранение наркотических средств в любых целях и в любых количествах запрещается, забрал его себе, и тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - a-пирролидиновалерофенон, являющееся производным 

<

данные изъяты>, в значительном размере без цели сбыта массой не менее 

<

данные изъяты> гр.

Далее, не отказавшись от осуществления своего преступного умысла, непосредственно после незаконного приобретения, ДД.ММ.ГГГГ после 

<

данные изъяты> мин. ФИО10, находясь в подъезде № 

<

адрес>, употребил часть вышеуказанного наркотического средства путем курения и поместил сверток из фольги с упомянутым наркотическим средством массой 

<

данные изъяты> гр. в правый рукав надетой на нем толстовки, где стал его незаконно хранить без цели сбыта, для последующего личного потребления до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Преступная деятельность ФИО10, направленная на незаконное хранение наркотического средства 

<

данные изъяты>, в значительном размере массой 

<

данные изъяты> гр., была пресечена сотрудниками полиции, которые ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. на лестничной площадке между вторым и третьим этажами пятого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе досмотра ФИО10, изъяли из правого рукава надетой на нем толстовки сверток из фольги с наркотическим средством a-пирролидиновалерофеноном, являющимся производным 

<

данные изъяты>, в значительном размере, массой 

<

данные изъяты> гр.

Согласно ст. 2 ч. 1 п. 1 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществ» и Списку № «Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и Международными Договорами РФ», утвержденному Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждение перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные, запрещены к обороту на территории РФ, и его приобретение и хранение ФИО10 является незаконным.

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство 

<

данные изъяты> и его производные – массой от 

<

данные изъяты>. является значительным размером, то есть наркотическое средство, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты>, которое является производным 

<

данные изъяты>» массой 

<

данные изъяты> гр., изъятое у ФИО10 относится к значительному размеру наркотических средств.

Он же, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты>. ФИО10 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В это же время у ФИО10, испытывающего трудное материальное положение, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продукции, выставленной на продажу в торговом зале магазина «

<

данные изъяты> принадлежащих АО «

<

данные изъяты>». При этом, в рамках своего преступного умысла ФИО10 планировал, скрывая свои преступные намерения от посетителей и работников вышеуказанного магазина, с целью последующего хищения, взять с полок стеллажей торгового зала принадлежащие АО «

<

данные изъяты>» товары, беспрепятственно выйти из помещения магазина и, не оплачивая товары, покинуть помещение магазина, то есть тайно, умышленно из корыстных побуждений похитить. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества АО «

<

данные изъяты> в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>., находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО10, действуя умышленно, скрывая свои преступные намерения от работников вышеуказанного магазина, взял с полки витрины, установленной в торговом зале вышеуказанного магазина принадлежащие АО «

<

данные изъяты> товары: продукт мясной категории В Сосиски «

<

данные изъяты> охлажденные ТУ 

<

данные изъяты> гр. в количестве 

<

данные изъяты> шт. стоимостью 

<

данные изъяты> Российский коньяк пятилетний «

<

данные изъяты> в подарочной упаковке в количестве 

<

данные изъяты>.; говядину «

<

данные изъяты>» к/в, в/у вес 

<

данные изъяты> в количестве 

<

данные изъяты>.. После чего спрятал вышеуказанные товары под надетую на нем одежду, чтобы скрытно вынести из помещения магазина. После чего, ФИО10, вынес вышеуказанные товары, принадлежащие АО «

<

данные изъяты> через кассовую зону, не оплатив их стоимость, и спрятал похищенные товары в кустах у 

<

адрес> по ул.

<

адрес>. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>», ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ после 

<

данные изъяты> мин. вернулся в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по вышеуказанному адресу, где действуя тайно, умышленно, взял с полки витрины, установленной в торговом зале вышеуказанного магазина принадлежащие АО 

<

данные изъяты>» товары: Игристое вино брют белое 

<

данные изъяты> л в количестве 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>., и спрятал вышеуказанные товары под надетую на нем одежду, после чего вышел из магазина, минуя кассовую зону, не оплатив стоимость товара, скрылся с места совершения преступления, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

Своими преступными действиями ФИО10 причинил АО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб в размере 

<

данные изъяты>.

Он же, ФИО10, совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты>. ФИО10 находился в помещении магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес> А. В это же время у ФИО10, испытывающего трудное материальное положение, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно продукции, выставленной на продажу в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», принадлежащих ООО «

<

данные изъяты>». При этом, в рамках своего преступного умысла ФИО10 планировал, скрывая свои преступные намерения от посетителей и работников вышеуказанного магазина, с целью последующего хищения, взять с полок стеллажей торгового зала принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товары, беспрепятственно выйти из помещения магазина и, не оплачивая товары, покинуть помещение магазина, то есть тайно, умышленно из корыстных побуждений похитить их. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества ООО «

<

данные изъяты>», в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., находясь в помещении торгового зала магазина «

<

данные изъяты>, расположенного по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты> действуя умышленно, скрывая свои преступные намерения от работников и посетителей вышеуказанного магазина, взял с полки витрины, установленной в торговом зале вышеуказанного магазина принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» товары: дрель аккумул. 

<

данные изъяты>.; замок навесной 

<

данные изъяты> серый стоимостью 

<

данные изъяты>.; замок дверврезной 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>.; цилиндр Дв. 

<

данные изъяты> общей стоимостью 

<

данные изъяты>., после чего спрятал вышеуказанные товары под надетую на нем одежду, чтобы скрытно вынести из помещения магазина. 

Намереваясь скрыться с вышеуказанным имуществом и распорядиться им по своему усмотрению, ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>., унося с собой вышеуказанные товары, принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>», проследовал к выходу из магазина, минуя кассовую зону, и, не оплатив их стоимость, попытался беспрепятственно выйти из помещения магазина, но был остановлен сотрудником охраны ФИО1., в связи с чем, не смог довести свой преступный умысел до конца и распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В случае доведения ФИО10 своих преступных действий до конца, ООО «

<

данные изъяты>» был бы причинен имущественный ущерб на сумму 

<

данные изъяты>. 

В судебном заседании подсудимый ФИО10 вину признал полностью, от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ, отказался.

Помимо полного признания вины подсудимым, его вина подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании.

по эпизоду приобретения и хранения наркотического средства 

- оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ показаниями ФИО10, данными в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, в присутствии адвоката, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты> минут он находился дома по месту жительства по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в тот момент он решил приобрести наркотическое средство для личного употребления. Он со своего мобильного телефона зашел в программу «

<

данные изъяты> где связался в чате со сбытчиком наркотиков с ником 

<

данные изъяты>» и сообщил, что хотел бы приобрести наркотическое средство – «

<

данные изъяты> руб.. Далее ему поступил номер QIWI-кошелька, на который он перевел 

<

данные изъяты>., после чего получил сообщение с указанием места закладки,– 

<

адрес>. 

<

адрес> - напротив прикоп в черном скотче. Он проехал к указанному месту и примерно в ДД.ММ.ГГГГ мин., нашел сверток из изоленты черного цвета, внутри которого было наркотическое средство в виде комочков. Часть наркотика он употребил в подъезде № 

<

адрес>, а оставшуюся часть убрал в сверток и спрятал в правый рукав надетой на нем толстовки, намереваясь употребить этот наркотик в последующем. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 

<

данные изъяты>. он, проходя мимо 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств. В подъезде № указанного дома в присутствии понятых были проведены смывы с рук сотрудника полиции и его рук, а потом его досмотр. Перед проведением досмотра на вопрос сотрудника полиции о наличии запрещенных предметов, он ответил утвердительно, пояснив, что у него при себе имеется наркотическое средство и так же бутылка, которую он ранее использовал для курения наркотика. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято наркотическое средство, бутылка, и мобильный телефон. т.1 л.д. 133-136;

-оглашенными показаниями свидетеля ФИО2 старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, о том, что им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3., оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» по месту возможного появления ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 вышел из-за угла 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, выглядел возбужденно, в связи с чем, было принято решение об его остановке. Подойдя к ФИО10 он и сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, при этом оперуполномоченный ФИО3 пояснил последнему, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении того будут проведены проверочные мероприятия. Далее были приглашены двое мужчин (представители общественности) в качестве понятых. Проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» и личный досмотр ФИО10 производились на лестничной площадке между вторым и третьим этажом пятого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Оперуполномоченным ФИО3. были получены контрольные смывы с его рук, после чего были получены смывы с рук ФИО10 Перед началом досмотра ФИО10 был задан вопрос о наличии при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, на что последний ответил утвердительно. В ходе проведения личного досмотра ФИО10 в правом рукаве, надетой на досматриваемом толстовке был обнаружен фрагмент (сверток) из фольги с веществом внутри; в рюкзаке, принадлежащем ФИО10 – пустая бутылка из полимерного материала с загрязнениями веществом; в правом наружном кармане, надетой на досматриваемом толстовке – сотовый телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО10 было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что тот согласился. Изъятый в ходе личного досмотра ФИО10 фрагмент фольги с веществом внутри был направлен для проведения исследования в ЭКЦ УМВД России по 

<

адрес>. т.1 л.д. 106-108;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО4 оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>, о том, что им совместно с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по 

<

адрес> ФИО3 старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты>. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» по месту возможного появления ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, возле 

<

адрес> 

<

адрес> Примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 вышел из-за угла 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, выглядел возбужденно, в связи с чем, было принято решение об его остановке. Подойдя к ФИО10 он и сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, при этом оперуполномоченный ФИО3 пояснил последнему, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении того будут проведены проверочные мероприятия. Далее были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Проведение ОРМ «

<

данные изъяты>» и личный досмотр ФИО10 производились на лестничной площадке между вторым и третьим этажом пятого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Оперуполномоченным ФИО3 были получены контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО2 после чего были получены смывы с рук ФИО10 Перед началом досмотра ФИО10 был задан вопрос о наличии при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, на что последний ответил утвердительно. В ходе проведения личного досмотра ФИО10 в правом рукаве, надетой на досматриваемом толстовке был обнаружен фрагмент (сверток) из фольги с веществом внутри; в рюкзаке, принадлежащем ФИО10 – пустая бутылка из полимерного материала с загрязнениями веществом; в правом наружном кармане, надетой на досматриваемом толстовке – сотовый телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО10 было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что тот согласился. В этот же день, им с участием ФИО10 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты>» - сотового телефона «

<

данные изъяты> изъятого в ходе личного досмотра ФИО10 было установлено, на корпусе телефона сбоку имеется кнопка включения, при нажатии на которую произвелось включение дисплея, для выхода на рабочий стол необходимо ввести код: № На рабочем столе дисплея телефона обнаружен ярлык приложения 

<

данные изъяты>», в приложении имеется список контактов. При осмотре обнаружена история переписки с контактом 

<

данные изъяты>», где имеется сведения о заказе ФИО10 наркотического средства с указанием адреса «

<

адрес> В ходе проведения исследования проводилась фотосъемка, после чего телефон был упакован и опечатан. 

т. 1 л.д. 112-115;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО3 оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, о том, что им совместно со старшим оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО2 оперуполномоченным УНК УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 на основании полученной информации о возможной причастности к незаконному обороту наркотических средств ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> мин. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «

<

данные изъяты> по месту возможного появления ФИО10 по адресу: 

<

адрес>, возле д.

<

адрес> Примерно в 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 вышел из-за угла 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, выглядел возбужденно, в связи с чем, было принято решение об его остановке. Подойдя к ФИО10 он и сотрудники полиции представились, предъявили свои служебные удостоверения, при этом он пояснил последнему, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств и что в отношении того будут проведены проверочные мероприятия. Далее были приглашены двое мужчин в качестве понятых. Проведение ОРМ 

<

данные изъяты>» и личный досмотр ФИО10 производились на лестничной площадке между вторым и третьим этажом пятого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес>. Им были получены контрольные смывы с рук сотрудника полиции ФИО2., после чего были получены смывы с рук ФИО10 Перед началом досмотра ФИО10 был задан вопрос о наличии при себе запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, на что последний ответил утвердительно. В ходе проведения личного досмотра ФИО10 в правом рукаве, толстовке был обнаружен фрагмент (сверток) из фольги с веществом внутри; в рюкзаке, принадлежащем ФИО10 – пустая бутылка из полимерного материала с загрязнениями веществом; в правом наружном кармане толстовке – сотовый телефон 

<

данные изъяты>» в корпусе темного цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО10 было предложено проехать на медицинское освидетельствование, на что тот согласился. т.1 л.д.109-111;

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что примерно в 

<

данные изъяты> мин. ДД.ММ.ГГГГ по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при досмотре молодого человека на лестничной площадке 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>. Также в качестве понятого был приглашен еще один ранее незнакомый ему мужчина. Молодой человек представился ФИО10, которому сообщили, что тот подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, необходимо провести смывы с рук, а затем личный досмотр. Далее сотрудник полиции произвел смывы с рук другого сотрудника полиции и потом с рук ФИО10. На вопрос о наличии запрещенных предметов, подсудимый ответил утвердительно. В ходе досмотра у последнего было обнаружено - в правом рукаве надетой на досматриваемом толстовке – фрагмент фольги с веществом внутри; в рюкзаке, который находился при ФИО10 – пустая пластиковая бутылка с загрязнениями веществом; в правом наружном кармане толстовки – сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>. Все изъятое было упаковано и опечатано. ФИО10 было предложено пройти медицинское освидетельствование на состояние опьянения, на что тот дал свое согласие. т.1 л.д. 116-118; 

- протоколом досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 

<

данные изъяты>. на лестничной площадке между вторым и третьим этажом пятого подъезда 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> был проведен досмотр ФИО10, в ходе которого было обнаружено и изъято: фрагмент фольги с веществом внутри; полимерная бутылка с остатками вещества; сотовый телефон «

<

данные изъяты> т.1 л.д. 32-34/;

- справкой об исследовании №/фхи от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой «…в свертке, изъятом ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10, обнаружено вещество в виде комочков светло – бежевого цвета. Указанное вещество содержит в своем составе 

<

данные изъяты>». Масса вещества на момент исследования составила 

<

данные изъяты>». т.1 л.д. 55;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого: «

<

данные изъяты>». т.1 л.д. 71-73;

- заключением эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>». т.1 л.д. 83-86;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружены следы употребления наркотического средства 

<

данные изъяты>, установлено состояние опьянения. т.1 л.д. 46;

- протоколом проведения ОРМ 

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты> в котором имеется переписка ФИО10 в приложении 

<

данные изъяты> с пользователем 

<

данные изъяты>», у которого он приобрел наркотическое средство за 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 47-53;

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены: сверток из фольги с веществом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10; бутылка из прозрачного полимерного материала, укупоренная навинчивающейся крышкой, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10; ватный тампон (смывы с рук сотрудника полиции ФИО2 и ватный тампон (смывы с рук ФИО10), изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «

<

данные изъяты>», сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО10 т.1 л.д.59-61;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности размером 

<

данные изъяты> м., расположенный на расстоянии 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, и установлено место приобретения ФИО10 наркотического средства. т. 1 л.д. 121-122;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена лестничная площадка между вторым и третьим этажом пятого подъезда 

<

адрес> 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. т. 1 л.д. 119-120;

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> т.1 л.д. 62-64, 103-105.

по эпизоду тайного хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества АО 

<

данные изъяты>»

- оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ показаниями ФИО10, данными в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, в присутствии адвоката, о том, что около 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он с целью покупки продуктов зашел в магазин «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> ул.

<

адрес>. Находясь в торговом зале магазина, он вспомнил, что забыл дома кошелек, поэтому решил похитить продукцию магазина. Выбирая товар, он смотрел по сторонам, чтобы на него никто не обращал внимание.. Он взял с прилавка пачку сосисок, бутылку коньяка и мясо, которые спрятал себе в одежду. Затем, убедившись, что за ним никто не наблюдает, он прошел около кассы и вышел на улицу. Убедившись, что его никто не заметил и никто не поднял тревогу, он спрятал указанную продукцию в кустах, примерно метрах в 

<

данные изъяты>, а затем снова вернулся в магазин, где еще некоторое время походил около прилавков и, убедившись, что его никто не заметил, как он уже похитил часть товара, он взял еще 

<

данные изъяты> вина, которые так же спрятал в одежду и прошел около касса, ничего не оплачивая. Затем он вышел на улицу, где из кустов забрал товар, которые вынес за несколько минут до этого и ушел. т.1 л.д. 215-217, 237-239;

- протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО10 явился в ОМВД России по 

<

адрес> и рассказал о совершенном им преступлении, а именно, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. т.1 л.д.147;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО6., директора магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, о том, что ДД.ММ.ГГГГ, просматривая архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина, она увидела, что в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в магазин зашел молодой человек, одетый в куртку светлого цвета и брюки темного цвета, который направился к холодильникам, где выставлены на продажу мясные изделия, взял из холодильника (витрина открытого типа) упаковку сосисок и упаковку говядины, спрятал их под надетую на нем куртку и прошел в отдел алкогольной продукции, где взял с витрины бутылку коньяка в подарочной упаковке, которую также спрятал под куртку. Далее он проследовал через кассовую зону, не оплачивая вышеуказанные товары, и покинул магазин. Через несколько минут он снова вернулся в торговый зал магазина, взял с полки в отделе алкогольной продукции три бутылки вина, спрятал их себе под куртку, и аналогичным образом вынес их из магазина. Она позвонила специалисту службы безопасности АО «

<

данные изъяты>» ФИО7 и рассказала о том, что выявлен факт хищения. В магазине «

<

данные изъяты>» в связи с выявленным хищением была проведена инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача: продукт мясной категории В Сосиски «

<

данные изъяты>» охлажденные 

<

данные изъяты>.; Российский коньяк пятилетний 

<

данные изъяты> подарочной упаковке – 

<

данные изъяты> говядина «

<

данные изъяты>.; Игристое вино брют белое 

<

данные изъяты>. Согласно товарно-транспортным накладным на похищенный товар его общая стоимость без учета НДС составляет 

<

данные изъяты> 

т. 1 л.д. 212-214;

- оглашенными показаниями представителя потерпевшего ФИО7, ведущего специалиста службы безопасности АО «

<

данные изъяты>» о том, что АО 

<

данные изъяты>» принадлежит сеть магазинов «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> где осуществляется розничная продажа товаров (продукты питания, алкогольная продукция, бытовая химия, парфюмерия и т.п.). Обо всех случаях хищения товарно-материальных ценностей, совершенных в магазинах АО «

<

данные изъяты> его уведомляют сотрудники данных магазинов. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ему на сотовый телефон позвонила директор магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, ФИО6. и сообщила, что был выявлен факт тайного хищения товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина, который произошел ДД.ММ.ГГГГ. В этот же день в магазине «

<

данные изъяты>», была проведена внеплановая инвентаризация, в ходе которой была выявлена недостача по следующим наименованиям: продукт мясной категории В Сосиски «

<

данные изъяты> охлажденные 

<

данные изъяты>., стоимостью без учета 

<

данные изъяты> коп.; Российский коньяк пятилетний «

<

данные изъяты> % в подарочной упаковке – 

<

данные изъяты>.; говядина «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты>.; Игристое вино брют белое 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> стоимостью без учета НДС 

<

данные изъяты> Всего имущества на общую стоимость 

<

данные изъяты> коп.. Он также просматривал видеозапись, имеющая отношение к хищению, где было видно, что в магазин заходит молодой человек, одетый в светлую куртку и брюки темного цвета, берет с витрин магазина сначала пачку сосисок и упаковку говядины, потом бутылку коньяка в подарочной упаковке, прячет все это под надетую на том куртку и выходит из магазина через кассовую зону, не оплачивая товар. Через несколько минут этот молодой человек возвращается в магазин, следует в отдел с алкогольной продукцией и аналогичным образом похищает три бутылки вина. Никто за действиями вышеуказанного молодого человека не наблюдал, остановить того никто не пытался. т.1 л.д. 208-211; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия был изъят DVD-R диск с фрагментами видеозаписей. т.1 л.д. 149-156; 

- протоколом осмотра предметов (документов, аудио-, видеозаписей) согласно которому был осмотрен DVD-R диск с фрагментами видеозаписей, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, проводимого по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>,, где зафиксирован факт хищения ФИО10 товарно-материальных ценностей. т.1 л.д. 218-226; 

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, была выявлена недостача товаров: продукт мясной категории В Сосиски «

<

данные изъяты>.; говядина «

<

данные изъяты> т.1 л.д. 191; 

- копией счета-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость говядины «

<

данные изъяты> без учета НДС составляет 

<

данные изъяты>.

т. 1 л.д. 192-193; 

- копией счета-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость продукта мясной категории В Сосиски «

<

данные изъяты> охлажденные 

<

данные изъяты> гр. 

<

данные изъяты>. без учета НДС составляет 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 194-196; 

- инвентаризационным актом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, ул.

<

адрес>, была выявлена недостача товаров: коньяк пятилетний «

<

данные изъяты>.; Игристое вино брют белое 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> т. 1 л.д. 198; 

- копией счета-фактуры от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость коньяка пятилетний «

<

данные изъяты>. без учета НДС составляет 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 199-200; 

-копией товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость Игристого вина брют белое 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., без учета НДС составляет 

<

данные изъяты>. т.1 л.д. 201-202; 

- вещественным доказательством - 

<

данные изъяты> т. 1 л.д. 227-228. 

по эпизоду покушения на тайное хищение ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>»

- оглашенными в соответствии со ст.276 УПК РФ показаниями ФИО10, данными в ходе дознания при допросе в качестве подозреваемого, в присутствии адвоката, о том, что примерно в 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он с целью кражи какого-либо имущества, пришел в магазин 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, Находясь в торговом зале возле стенда с электроинструментом, он взял чемодан с шуруповертом 

<

данные изъяты> темно-зеленого цвета. Затем он взял со стенда с запирающими изделиями один внутренний и два навесных замка для дверей. После этого он прошел в отдел электропроводки, где при помощи, находящихся там кусачек для резки проводов, снял систему безопасности, реагирующую на рамках при выходе из магазина. Далее он прошел в отдел штор, где спрятавшись в одном из рядов от камер видеонаблюдения, положил указанные вещи к себе под куртку, при этом шуруповерт он достал из чемодана, который оставил в торговом зале. Походив немного по торговому залу, он направился к выходу из данного магазина. Он видел в залах камеры видеонаблюдения, однако старался не попасть в зону видеокамер. Пройдя через линию касс, он вышел в вестибюль магазина, где к нему подошел сотрудник охраны и попросил пройти его с целью досмотра, что он и сделал. Находясь в комнате досмотра, он достал из-под куртки вышеуказанный шуруповерт и замки. Спустя некоторое время приехали сотрудники Росгвардии, которые в последствии доставили его в ОМВД России по 

<

адрес>. 

. т.2 л.д. 128-130;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО8 оператора видеонаблюдения магазина «

<

данные изъяты>О том, что в его обязанности входит контроль за мониторами, где в режиме реального времени воспроизводится видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «

<

данные изъяты> целью выявления подозрительных лиц, которые могут совершать противоправные действия на территории торговой площади магазина. ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, наблюдал по камерам видеонаблюдения, что происходит на торговых площадях магазина. Примерно в 

<

данные изъяты>. он заметил, что в торговом зале ходит неизвестный ему ранее мужчина, который постоянно оглядывается по сторонам, берет с витрин товары (шуруповерт, замки), потом снова оглядывается, при этом данный мужчина складывал товары в корзину, предназначенную для переноски покупок, потом пытался убрать товар под одежду. Он по служебному телефону сообщил о происходящем старшему смены охраны ФИО1., сказав, чтобы тот обратил внимание на вышеуказанного гражданина, описал, как этот мужчина выглядит и во что одет. Через некоторое время после того, как вышеуказанный молодой человек был остановлен за линией касс ФИО1., припровожден в комнату охраны, он также проследовал в комнату охраны. Находясь в данной комнате, мужчина, который был остановлен ФИО1 достал из-под надетой на нем одежды товары, которые пытался тайно похитить из магазина: дрель 

<

данные изъяты> и три дверных замка, которые были выставлены на продажу в магазине «

<

данные изъяты> т. 2 л.д. 103-105;

- оглашенными показаниями свидетеля ФИО1., старшего смены охраны в гипермаркете ОБИ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте, выполняя свои должностные обязанности. Примерно в 

<

данные изъяты>. ему по служебному телефону позвонил оператор видеонаблюдения торгового зала ФИО8, который сказал, что в торговом зале находится подозрительный мужчина, на него следует обратить внимание, также ФИО8 пояснил ему, как тот выглядит и во что одет. После этого он встал на линию касс и стал ждать, когда появится указанный мужчина. Примерно через 

<

данные изъяты>, оператор видеонаблюдения ФИО8 сообщил ему, что вышеуказанный гражданин движется в сторону выхода из магазина. Когда вышеуказанный молодой человек миновал линию касс, он подошел к нему и попросил пройти в комнату охраны, так как у него были основания полагать, что тот пытается похитить товар из магазина. Данный молодой человек согласился и проследовал с ним в комнату охраны. Когда они зашли в комнату охраны, то вышеуказанный молодой человек достал из-под надетой на том куртки дрель 

<

данные изъяты> и три дверных замка, которые были выставлены на продажу в магазине «

<

данные изъяты> т. 2 л.д. 100-102;

- показаниями представителя потерпевшего ФИО9., начальника отдела предотвращения потерь и контроля рисков ООО «

<

данные изъяты>» о том, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 

<

данные изъяты>. ему поступил звонок от старшего смены ФИО1 который сообщил, что в ходе просмотра камер видеонаблюдения дежурным ФИО8 был выявлен мужчина, который ходил по залам и выбирал различную продукцию ООО «

<

данные изъяты>» и прятал себе в одежду. Через некоторое время данный мужчина проследовал через кассовую зону, ничего не оплачивая, после чего охрана остановила данного мужчину и попросили пройти того в кабинет охраны. Находясь в указанном помещении, мужчина выдал похищенную продукцию. В связи с произошедшем были вызваны сотрудники полиции, которые зафиксировали, что мужчина пронес, не оплачивая, мимо касс: дрель аккумуляторную «

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> руб., замок навесной 

<

данные изъяты>» серый, стоимостью 

<

данные изъяты>.; замок дверврезной «

<

данные изъяты>», стоимостью 

<

данные изъяты>.; цилиндр дверной с завер. 

<

данные изъяты>» лат. хром, стоимостью 

<

данные изъяты> коп., а всего на общую сумму 

<

данные изъяты>.. 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, и были изъяты Дрель Аккумул. 

<

данные изъяты>.

т.2 л.д.12-16; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому были осмотрены Дрель Аккумул. 

<

данные изъяты>; Замок Дверврезной 

<

данные изъяты>. т.2 л.д.106-109; 

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого было осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> где была изъята флэш-карта с видеозаписями. т. 2 л.д. 87-92; 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была осмотрена флэш-карта с видеозаписями, где зафиксирован факт хищения товарно-материальных ценностей в магазине «

<

данные изъяты>». т. 2 л.д. 114-119; 

- актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в магазине «

<

данные изъяты>» была выявлена недостача по следующим наименованиям: 

<

данные изъяты>. т. 2 л.д. 75; 

- копией товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 

<

данные изъяты> 

т. 2 л.д. 76; 

- копией товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 

<

данные изъяты>. т. 2 л.д. 77-80;

- копией товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 

<

данные изъяты>

т. 2 л.д. 81-84;

- копией товарной накладной от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость 

<

данные изъяты> т. 2 л.д. 85-86;

- вещественными доказательствами: 

<

данные изъяты> т. 2 л.д. 110-113, 120. 

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО10 в совершении инкриминируемых ему преступлений подтверждается показаниями свидетелей ФИО2 ФИО4., ФИО3 ФИО5 представителей потерпевших ФИО7., ФИО9 а также показаниями свидетелей ФИО6 ФИО8 ФИО1 которые согласуются с протоколом проведения ОРМ, досмотра, протоколами осмотров места происшествия, заключениями экспертиз, актами инвентаризаций. Оснований оговора свидетелями подсудимого судом не установлено. Суд признает данные доказательства достоверными, допустимыми, в совокупности достаточными для признания ФИО10 виновным в совершении преступлений.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10 

<

данные изъяты>. т. 2 л.д. 198-200.

Суд признает подсудимого ФИО10 вменяемым по отношению к инкриминируемым ему преступлениям. Решение суда о вменяемости подсудимого основано на материалах дела, заключении судебно-психиатрической экспертизы, данных о его личности, поведении до совершения преступлений, после этого, в конкретной судебно - следственной ситуации и в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере (по эпизоду приобретения наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ), по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил тайное хищение чужого имущества (по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества АО 

<

данные изъяты> по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как совершил покушение на кражу, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам (по эпизоду покушение на хищение ДД.ММ.ГГГГ ООО «ОБИ 

<

данные изъяты>»).

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым умышленных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства.

ФИО10 совершил преступления небольшой тяжести, относящиеся к категории преступлений против собственности, а также против здоровья населения и общественной нравственности.

На учете в ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им

<

данные изъяты>» подсудимый не состоит, обращался консультативно с диагнозом: «

<

данные изъяты>», на учете в ГБУ РО «ОКНД» не состоит, проходил освидетельствование в кабинете экспертизы ОКНД, 

<

данные изъяты>, алкоголя. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Обстоятельством, смягчающим наказание, согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ по всем эпизодам, является активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившее в том, что виновный оказал помощь органам дознания по выяснению обстоятельств им содеянного, также в ходе дознания дал полные показания, участвовал в производстве следственных действий, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, а по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ имущества АО «Тандер», кроме того и явка с повинной.

Кроме того, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд считает необходимым признать обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО10 по всем эпизодам полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, состояние здоровья подсудимого, имеющего диагноз психического расстройства, отсутствие тяжких последствий по делу.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого по всем эпизодам, согласно п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений, который в соответствии с ч.1 ст.18 УК РФ, является простым. 

В соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего кодекса.

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Принимая во внимание обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания за преступление, направленное против собственности, а также характер и общественную опасность вновь совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а также против собственности, суд приходит к выводу, что осуществление целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, в том числе, охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого ФИО10, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только в условиях изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, в связи с чем суд не находит оснований для применения условий ст.64 УК РФ и назначения иного более мягкого вида наказания, а также условий ч.3 ст.68 УК РФ и ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО10 должен отбывать в ИК строгого режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора, меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО10 оставить без изменения. 

<

данные изъяты>

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 296-301, 303, 304, 307-310, 313 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО10 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.158, ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы:

- по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации сроком 1 год 2 месяца,

- по ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ) сроком 10 месяцев,

- по ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду хищения ДД.ММ.ГГГГ) сроком 8 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО10 назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год 8 месяцев в ИК строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО10 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Засчитать ФИО10 в срок отбытия наказания время содержания под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ, с момента задержания, до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в ИК строгого режима в соответствии с п.»а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, с учетом положений ч.3.3 ст.72 УК РФ.

В соответствии с п.»г» ч.1 ст.104-1 УК РФ сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра, ФИО10 – конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства: 

- 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Рязанский областной суд через Московский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок, со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Л.П.Филиппова